
Analyse bibliographique des boues résiduaires de la                    

STEP de Baraki (W. Alger) 

 الشعبية الديمقراطية الجزائرية لجمهورية ا

Populaire et Démocratique Algérienne République 

 لعلميابحث لاولعالي ا ليملتعا ةوزار

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 1البليدة جامعة

Université Blida 1 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie et Physiologie Cellulaire 

 
Mémoire 

Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master 2 en : 

Ecosystèmes aquatiques 

 
Thème 

 

 

 

Soutenu par : 

 
 

Melle Benyahia Rim, Melle  Said Abdessameud Yasmina et Melle Berbache Samia 

 
 

Devant le Jury : 

 

Mme Hamaidi F Professeur U.S.D. Blida1 Présidente 
[...]
 Les boues primaires qui se forment par le dépôt des matières décantables contenues 

dans les eaux usées non traitées ; les boues fraiches sont conduites par une trémie à 

boues d’où elles peuvent être retirées avec une teneur en eau d’environ 90-95% 

(KOLLER, 2004) 

 Les boues physico-chimiques résultantes d’un traitement physico-chimique, variante du 

type précédent, les matières organiques particulaires ou colloïdales contenues dans les 

eaux usées sont agglomérées par addition d’un réactif coagulant (sels de fer ou 

d’aluminium) ; 90 % de MES peuvent ainsi être captées. Séparées par décantation, les 

boues obtenues renferment une partie importante de sels minéraux issus des eaux brutes 

et de l’agent coagulant (AZABI, 2012) 

 Boues biologiques, encore appelées boues secondaires sont les boues issues du 

traitement biologique que ce soit en culture libre (boues activées) ou en culture fixée (lits 

bactériens, disques biologiques, etc.). Elles sont donc constituées essentiellement de 

corps bactériens et de leurs sécrétions. Très organiques, elles présentent, à la sortie du 

système d'épuration des eaux, des concentrations médiocres (autour de 10 g/l, soit une 

siccité de 1%). 

Parallèlement, on distingue : 

 
 Boues mixtes : (boues primaires + boues biologiques) qui sont issues de la 

quasi-totalité des filières de traitement complètes. 

 Boues d’aération prolongée qui existent au niveau des STEP sans 

décantation primaire. Elles sont moins organiques et donc produisent moins 

de nuisances ultérieures (MAZOUNI et RAMDANI, 2017). 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

10 

 

 

I.6. Destination finale des boues résiduaires 

L’évacuation des boues d’épuration apparait comme la phase la plus délicate de 

l’épuration des eaux usées. Il s’agit de se débarrasser de ces résidus par des procédés 

provoquant le minimum de nuisances tout en limitant les frais de l’opération (BENNALI, 

2013). Pour la destination finale de boues déshydratées, on pourra (en fonction des propriétés 

économiques) envisager soit l’incinération, la valorisation énergétique ou la valorisation 

agricole (Figure 2). 

I.6.1. L’incinération 

 
Elle réalise la destruction de la matière organique des déchets par combustion à haute 

température (+ de 500 °C) produisant des fumées et des matières minérales résiduelles 

nommées cendres. Dans l’objectif d’une valorisation énergétique des déchets, la chaleur 

produite est récupérée sous forme de vapeur ou d’électricité pour le fonctionnement du four 

lui-même ou pour le chauffage urbain ou industriel. Les résidus de l’incinération (Mâchefer) 

sont utilisables pour les travaux publics. Les boues seules ne sont pas auto combustible, elles 

nécessitent des fours spéciaux et un mélange avec d’autres déchets ménagers. 

L’élimination des cendres et des mâchefers exigent une décharge contrôlée de classe l 

ou une unité d’inertie. Cette technique reste aussi néfaste de point de vue écologique et 

environnemental puisqu’elle contribue en plus du gaspillage de matières organiques utiles 

pour le sol à la diffusion de gaz très toxiques (NO, CO, SO, dioxine, etc.) qui ont fait l’objet 

de règlementation spécifique. 

I.6.2. Valorisation énergétique 

 
La valorisation énergétique est un procédé qui permet de valoriser des matières 

organiques en produisant une énergie renouvelable (électricité, chaleur). La valorisation 

énergétique (méthanisation ou pyrolyse) des boues participe de manière évidente à la 

protection de l’environnement. 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

11 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Figure 2 : Evacuation des boues résiduaires de STEP (BENNALI, 2013) 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

12 

 

 

I.6.3. Valorisation agricole 

 
La valorisation agricole des boues résiduaires peut être considérée comme le mode de 

recyclage le plus adapté pour rééquilibrer les cycles biogéochimiques (C, N, P…), pour la 

protection de l’environnement et d’un très grand intérêt économique. Elle vise à ménager les 

ressources naturelles et à éviter tout gaspillage de matière organique du à l’incinération ou à 

l’enfouissement dans les décharges. Les boues résiduaires peuvent ainsi remplacer ou réduire 

l’utilisation excessive d’engrais couteux (MAZOUNI et RAMDANI, 2017). Cependant, 

deux contraintes principales peuvent limiter l’utilisation directe des boues résiduaires comme 

amendements pour le sol soit ; les éléments traces métalliques et les microorganismes 

pathogènes. De plus, d’autres micropolluants peuvent se trouver dans ces boues tels que ; des 

résidus de pesticides, PCB, HAP, nanoparticules, etc. A cet effet, des prétraitements de boues 

avant épandage s’imposent comme par exemple le compostage et/ou vermicompostage qui 

prennent une considération particulière ces dernières décennies (BOUALLEGUE, 2010). 

 Le compostage : Le compostage est un processus de décomposition et de 

transformation « contrôlées » de déchets organiques sous l’action de populations 

microbiennes diversifiées évoluant en milieu aérobie (Sharma et al., 1997). 

L'utilisation du compost permet une amélioration de la qualité physique et chimique 

du sol et a des effets bénéfiques sur la faune du sol (Subler et al., 1998; Carpenter 

Boggs et al., 2000) 

 
 Le vermicompostage : Le terme vermicompostage (lombricompostage) se réfère à 

l’utilisation de vers de terre pour composter les résidus organiques. Les vers de terre 

peuvent consommer pratiquement tous les types de matières organiques et peuvent 

absorber l’équivalent de leur propre poids par jour. Les excréments (turriculés) des 

vers de terre sont riches en nitrate, et en formes disponible de P, K, Ca, Mg. 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

13 

 

 

I.7. Présentation de la STEP de BARAKI : 

La station est située dans la wilaya d’Alger, à Baraki à environ 18 km au sud-est d'Alger 

et à 35 km au nord-est de Blida, et s'étend sur une superficie de 10 km2 (Figure 3). Elle est 

dimensionnée pour recevoir une quantité d’eau usée estimée à 150 000 m3/j pour une capacité 

nominale de 900 000 équivalents habitant (EH). Le bassin de traitement reçoit les eaux 

domestiques évacuées de la station de pompage d’El-Harrach (70%), et 30% qui arrivent 

gravitairement dans un collecteur de Baba Ali. Une fois l'eau épurée, elle est acheminée 

directement pour être versée dans l'oued. La chaîne de traitement est composée de deux  

lignes : une ligne d’eau (prétraitement mécanique, traitement biologique) et une ligne de boue 

(épaississeurs, digesteurs, conditionnement). 

 

 

 
Figure 3 : La STEP de Baraki (Source Google Earth) 

 

 
I.7.1. Description du procédé de fonctionnement de la station 

La chaine de traitement est composée de deux lignes : une ligne eau et une ligne de boue. 

I.7.1. 1. Postes de relevage (PR1 et PR2) : L'alimentation de la station est assurée par trois 

collecteurs du réseau d’assainissement aboutissant en entrée de station (Figure 4): 

- Les collecteurs Rive Gauche et Harrach Industriel, au poste de relèvement n° 1 au Nord de 

la station. 

- Le collecteur Baba Ali qui arrive au Sud de la station et la traverse pour aboutir au poste de 

relevage n° 2. 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

14 

 

 

 

 
 

 

 

A : PR1 (photo originale) B : PR2 (photo originale) 

Figure 4 : PR1 et PR2 (photo originale) 

 

 
I.7.1. 2. Le prétraitement : il a pour objectifs d’éliminer les corps étrangers et une partie des 

matières en suspension (MES) dans l’eau brute, avant le traitement biologique et la filtration 

tertiaires. Il se divise en : 

 Dégrillage : Automatique vertical en deux files parallèles équipées chacune d'une 

grille grossière et d'une grille fine. Evacuation automatique des refus de dégrillage par 

convoyeur dans une benne (Figure 5).



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

15 

 

 

 

  
 

 

Figure 5 : Dégrilleur (photo originale) 

 

 
 Dessableur-Dégraisseur : Un canal de sortie amena les eaux dégrillées vers le 

Dessableur. Ces deux phases sont ainsi combinées et réalisées dans un même ouvrage. 

Le dessableur permet d'extraire de l’eau les graviers, sables et particules minérales 

non traitables (figure 6).

 

 
Figure 6 : Bassin dessablage/ déshuilage (photo originale) 

 

 
 Décantation primaire : c’est l’élimination des matières en suspension. Elle est 

assurée dans deux décanteurs circulaires avec racleurs de fond et de surface à 

entraînement périphérique. Un second ouvrage de by-pass des effluents est localisé en 

aval des décanteurs primaires (Figure 7).



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

16 

 

 

 

 

Figure 7 : décanteur primaire (photo originale) 

 

 
I.7.1.3. Le traitement biologique : La chaîne de traitement est composée d’un bassin 

d’aération, d’un clarificateur et d’une boucle de recyclage des boues. 

I.7.1.3. 1. Bassin d’aération : Le réacteur biologique ou bassin d’aération constitue le 

cœur du procédé, dans lequel s’effectue le métabolisme bactérien à l’origine du phénomène 

aboutissant à l’épuration (Figure 8). 

 

Figure 8 : Bassin d’aération (photo originale) 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

17 

 

 

I.7.1.3.2. Clarificateur : La liqueur mélangée s’écoule dans l’un des quatre bassins de 

décantation secondaire disposés parallèlement les uns aux autres, où les boues activées 

tombent au fond du bassin et sont enlevées. Le rôle de la décantation secondaire est d’assurer 

une meilleure biomasse de l’eau traitée et de permettre par ailleurs un premier épaississement 

des boues biologiques décantées (Figure 9). 

 

Figure 9 : Clarificateur (photo originale) 

 

 
I.7.2. Filière de traitement des boues 

Le traitement des boues a pour objectifs de traiter ces boues produites de façon à les 

valoriser en agriculture pour l’amendement des sols et comme engrais, d’autant plus que leur 

mise en décharge est interdite pour les grandes agglomérations. 

I.7.2. 1. Recirculation et extraction des boues 

 
La recirculation des boues est assurée par deux vis d'Archimède, dont une en secours. 

Le but de la circulation des boues du décanteur secondaire vers le réacteur biologique est d’y 

maintenir une concentration constante. 

I.7.2.2. Epaississement: Il Consiste à réduire le volume de boues et l’augmentation de leur 

concentration par gravité (Figure 10). 



  Chapitre 1: Revue bibliographique  

18 

 

 

 

 

Figure 10: Epaississeur (photo originale) 

 

 
I.7.2.3. Déshydratation 

Elle s’opère sur des boues épaissies et conditionnées par des polymères et emploie un 

procédé de centrifugation. Ensuite ils sont déversés sur un tapis roulant perméable qui assure 

l’élimination de l’eau de ces boues au fur et à mesure de leur passage sur le tapis, obtenant à 

la fin une boue beaucoup plus sèche. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chapitre 2 

MATERIELS ET 

METHODES 



  Chapitre 2: Matériels et méthodes  

19 

 

 

II.1.Analyses physico-chimiques des boues résiduaires 

La composition des boues varie en fonction de l’origine des eaux usées, de la période de 

l’année et de type de traitement pratiqué dans la station d’épuration (KAROUNE, 2008). En 

général, trois sortes d’éléments sont présents (ou susceptibles de l’être) dans les boues 

résiduaires (KAROUNE, 2008). : 

- Des matières organiques, 
 

- Des éléments fertilisants, 
 

- Des composés indésirables 

 

II.1.1Procédure d’échantillonnage 

 
    Dans un premier temps, et pour évaluer les caractéristiques des boues, ils ont 

effectués des prélèvements d’une façon aléatoire à partir de l’aire de stockage. 

 

Pour cela, il faut suivi le mode opératoire suivant : 

 

 Pour obtenir un échantillon représentatif ils ont prélevés une quantité 

de boues à partir de différents endroits, de l’aire de stockage. 

 Mélanger l’ensemble des boues prélevées. 

 Déposer l’échantillon dans une coupelle. 

 Passer ensuite au laboratoire, afin de réaliser les différentes analyses. 
 

II.1.2Paramètres physiques  

II.1.2.1  Température 

Elle joue un rôle important dans la solubilité des sels et surtout des gaz (en particulier 

O2) dans l'eau ainsi que, la détermination du pH et la vitesse des réactions chimiques. La 

température agie aussi comme facteur physiologique sur le métabolisme de croissance des 

microorganismes vivants dans l'eau (Alain, Laurence, 2001). 

La mesure de la température est effectuée par l'utilisation d'une sonde thermométrique 

qui est trompée soigneusement dans la prise d'essai. La lecture est faite après stabilisation du 

thermomètre. 

          II.1.2.2.   Matières en suspension : 

Les matières en suspension (MES) sont en majeure partie, de nature biodégradable 

(FAO, 2003). Elles se subdivisent en 2 groupes : 



  Chapitre 2: Matériels et méthodes  

20 

 

 

𝐌𝐕𝐒 (%) = 
𝐌₂ − 𝐌𝐟 

× 𝟏𝟎𝟎 
𝐌₂ 

 La teneur en matière sèche : il s’agit de mesurer le poids de résidus sec après 

chauffage à (105 °C) jusqu’au poids constant, on l’exprime généralement en pourcentage, 

celui-ci varie de 3 à 8% de matière sèche (Jaroz, 1985).

 La teneur en matière volatiles: On mesure cette teneur par la déférence entre le poids 

de boue sèches (105 °C) et celui de cette même boue après chauffage jusqu’au poids constant 

à 550 °C, cette teneur varie de 60 à 85% des matières sèches (JAMONET, 1987).



Le protocole d’analyse : 

 Le résidu sec obtenu lors de la mesure de la matière sèche est porté pendant 2 

heures dans un four à moufle à 550 C°. 

 Calculer par la suite la teneur en matières volatiles rapportées à la matière 

sèche, à partir de la masse initiale et la masse finale. 

 On obtient  alors : 

 

Avec : 
 

M₂ : la masse de la coupe et du gâteau sec (après 

séchage à 105C°). Mf : la masse de la coupe du gâteau 

sec (après séchage à 550C°). 

 

 



  Chapitre 2: Matériels et méthodes  

21 

 

 

 

II.1.3 Paramètres chimiques 

 
       Les boues d'épuration contiennent des quantités importantes d'azote et de 

phosphore, ainsi que de potassium et de matière organique. 

 

Afin de faciliter les opérations des analyses chimiques, l’échantillon de boue doit être 

préalablement sécher, broyer (dans un mortier) et tamiser afin d’éliminer les éléments 

grossiers. 

 

 Préparation de l’échantillon :  

- Séchage  

                 Étaler toute la matière sur un plateau ne pouvant provoquer aucune 

contamination, en une couche dont l’épaisseur ne doit pas être supérieure à 5 cm, et la 

sécher dans une étuve à 105°C pendant 24 heures. 

 

- Broyage et tamisage 

-On prépare la poudre de boue en broyant l'échantillon dans un mortier, pour le 

tamiser ensuite afin d'éliminer les éléments grossiers. Cette poudre sera utilisée 

pour les différentes analyses chimiques  

 

- Détermination de l’Azote total, du Phosphore, du potassium et du carbone organique. 

 

II.1.3.1.Potentiel d'hydrogène 

Le pH mesure la concentration des ions H+ dans l'eau. La valeur du pH de l’eau représente son 

acidité et son alcalinité (LOUAGUENOUNI, 2017) 

 Protocole d’analyse 

 

a) Préparation de l’échantillon 

 Peser 10g de boues dans une capsule tarée. 

 Ajouter ensuite 100 ml de l’eau distillée. 

 Homogénéiser la solution avec une agitation légère à l’aide d’un agitateur 

magnétique pendant 30 minutes. 

b) Réalisation de la mesure du pH 

 Rincez l’électrode du pH-mètre avec de l’eau distillée puis l’essuyer 

avec du papier absorbant. 



  Chapitre 2: Matériels et méthodes  

22 

 

 

 Versez la solution à tester dans un bécher : remplissez environ la moitié du récipient. 

 Trempez l’électrode du pH-mètre dans la solution. 

 Après stabilisation de l’afficheur, relevez le pH. 
 

II.1.3.2. La conductivité électrique 

Ce paramètre mesure la capacité d’un liquide à transmettre un courant électrique à une 

température précise ; la mesure de la conductivité nous permet d'apprécier la quantité des sels 

dissous dans l'eau (chlorures, sulfates, calcium, sodium, magnésium…).(Hamadech, 2006). 